Дело № 2-38/2025 (№2-399/2024) 

УИД 43RS0021-01-2023-000639-83

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

11 февраля 2025 года г. Малмыж

Малмыжский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Гизатуллиной А.Р.,

при секретаре Хабибрахмановой Д.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-38/2025 (№2-399/2024) по исковому заявлению администрации муниципального образования «Старотушкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области» к ФИО1, ФИО34, ФИО34, ФИО47, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО120, ФИО121, ФИО132 Нурие, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131 о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли,

У С Т А Н О В И Л:

Администрация муниципального образования «Старотушкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области» (далее - администрация Старотушкинского сельского поселения) обратилась в суд с иском к ФИО1, ФИО34, ФИО34, ФИО47, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО120, ФИО121, ФИО132 Нурие, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131 о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли.

Исковые требования к указанным ответчикам выделены в отдельное производство из гражданского дела № 2-337/2024 определением суда от 13.12.2024г., новому гражданскому делу присвоен №2-38/2025. 

В обоснование исковых требований истец указал, что в соответствии с постановлением администрации Малмыжского района от 29.12.1992г. №127 из состава земель колхоза имени Мичурина в общую долевую собственность 1027 граждан был предоставлен земельный участок площадью 6869 га, из категории земель сельскохозяйственного назначения. Был утвержден список собственников земельных долей. Размер земельной доли каждого составил 7,1 га. На основании указанного постановления собственникам земельных долей были выданы свидетельства на право собственности на землю. 

В настоящее время указанный земельный участок имеет кадастровый номер 43:17:000000:14, площадь 3078,0131 га. 

С 29.12.1992г. по настоящее время собственники 638 и 2/3 земельных долей распорядились ими путем регистрации, продажи, выделов земельных участков; остальными 388 и 1/3 земельных долей собственники не распорядились с момента возникновения права и до настоящего времени. Из оставшихся собственников 333 умерли, 56 являются ответчиками по делу. 

Администрацией Старотушкинского сельского поселения был составлен список невостребованных земельных долей, в который включены и земельные доли, принадлежавшие указанным собственникам.

Список был опубликован в газете «Кировская правда» от 20.06.2023г. за №60 (26401), в информационном бюллетене органа местного самоуправления Старотушкинского сельского поселения Малмыжского района - выпуск от 05.06.2023г. № 21 и от 14.06.2023г. № 22.

Кроме того, список собственников невостребованных земельных долей размещен в сети «Интернет» на официальном сайте Старотушкинского сельского поселения 05.06.2023г. и 14.06.2023г., на информационных щитах поселения 05.06.2023г. и 14.06.2023г.. 

С момента опубликования и размещения списка невостребованных земельных долей письменные возражения от лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, не поступали. 

Список невостребованных земельных долей был предоставлен администрацией поселения на утверждение общему собранию участников долевой собственности. О проведении собрания 25.11.2023г. участники долевой собственности были извещены в установленном порядке не позднее чем за 40 дней до его проведения путем опубликования соответствующего извещения в газете «Кировская правда» выпуск от 03.10.2023 года №122 (26463), в информационном бюллетене органов местного самоуправления администрации Старотушкинского сельского поселения (выпуск от 29.09.2023г. №35), а также путем размещения объявления 29.09.2023г. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Старотушкинского сельского поселения и на информационных щитах администрации поселения.

Однако для участия в общем собрании ни один участник долевой собственности не явился. В связи с этим общее собрание участников долевой собственности не могло считаться правомочным.

Поскольку общим собранием участников долевой собственности в течение 4-х месяцев со дня опубликования списка собственников невостребованных земельных долей не было принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, администрация Старотушкинского сельского поселения получила право утвердить список невостребованных земельных долей самостоятельно.

Постановлением администрации Старотушкинского сельского поселения от 12.12.2023г. № 59 утвержден список невостребованных земельных долей, в который вошли земельные доли ответчиков и умерших собственников. 

Истец администрация Старотушкинского сельского поселения просит:

1.Прекратить право собственности ответчиков на принадлежащие им земельные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 43:17:000000:14, местоположение: Кировская область, Малмыжский район, категория: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадью 3078,0131 га.;

2. Признать право муниципальной собственности муниципального образования Старотушкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области на 388 и 1/3 земельных долей площадью 2757,1666 га в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 43:17:000000:14, местоположение: Кировская область, Малмыжский район, категория: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадью 3078,0131 га.

Определением суда от 11.02.2024г. производство по делу по исковым требованиям к ответчикам: ФИО109, ФИО111, ФИО126 прекращено в связи с отказом истца от иска.

В судебное заседание представитель истца - администрации Старотушкинского сельского поселения, надлежаще извещенного судом о времени и месте рассмотрения дела, не явился. Истцом представлено ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя. 

Ответчики: ФИО1, ФИО34, ФИО34, ФИО47, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО120, ФИО121, ФИО132, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом по месту регистрации по месту жительства, об уважительных причинах неявки не сообщили, ходатайства о рассмотрении дела в свое отсутствие не представили. 

Судом вынесено определение о рассмотрении дела в порядке заочного производства.

Третьим лицом Управлением Росреестра по Кировской области представлен отзыв на иск, в котором Управление просит рассмотреть дело в отсутствие своего представителя.

Представитель третьего лица - Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Удмуртской Республике и Кировской области, надлежаще извещенного о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. 

Суд, исследовав материалы дела, считает исковые требования подлежащими удовлетворению.

В соответствии с п.5 ст.79 Земельного кодекса РФ использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Согласно ст. 42 Земельного кодекса РФ, ст. 6 Федерального закона от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» собственник доли земельного участка обязан использовать указанный земельный участок в соответствии с целевым назначением данной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны повлечь за собой существенное снижение плодородия земель сельскохозяйственного назначения или причинение вреда окружающей среде.

В силу положений п.1 ст.12.1 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (далее - Федерального закона от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ) невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

В соответствии с п.2 ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ, невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий.

В соответствии с п.4 ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Пунктом 5 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ определено, что список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

В соответствии с п.6 ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

Согласно п.7 ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, утверждает такой список самостоятельно.

В силу положений ст.12.2 Федерального закона от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ наследование земельных долей, в том числе земельных долей, являющихся выморочным имуществом, осуществляется в соответствии с гражданским законодательством.

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.12.1991 № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», постановлением Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», проводилась реорганизация сельскохозяйственных организаций и приватизация сельскохозяйственных угодий, находившихся в пользовании сельскохозяйственных организаций. Сельскохозяйственные угодья передавались в долевую собственность граждан.

В судебном заседании установлено, что на основании постановлений главы администрации Малмыжского района от 29.12.1992г. №127 «Об утверждении проектов перераспределения земель колхозов и совхозов района» и №48 от 11.07.2005г. «О внесении изменений в постановление администрации района от 29.12.1992г. №127» сельскохозяйственные угодья в размере 6869 га, ранее закрепленные за колхозом имени Мичурина Малмыжского района Кировской области, были переданы бесплатно в коллективно-долевую собственность граждан-членов хозяйства (т.1 л.д.7). 

Указанным постановлением был утвержден список собственников земельных долей в количестве 1027 человек, в число которых вошли умершие собственники земельных долей по настоящему гражданскому делу:

1) ФИО4 - под номером 181 (т.1 л.д.9 об),

2) ФИО5 – под номером 180 (т.1 л.д.9об),

3) ФИО6 - под номером 20 (т.1 л.д.8),

4) ФИО7 - под номером 42 (т.1 л.д.8),

5) ФИО8 – под номером 960 (т.1 л.д.18),

6) ФИО9 - под номером 578 (т.1 л.д.14),

7) ФИО10 – под номером 144 (т. 1 л.д.9 об),

8) ФИО11 - под номером 185 (т.1 л.д.10),

9) ФИО12 – под номером 289 (т.1 л.д.11),

10) ФИО13 - под номером 386 (т.1 л.д.12),

11) ФИО14 - под номером 642 (т.1 л.д.14 об),

12) ФИО15 – под номером 348 (т.1 л.д. 11 об),

13) ФИО16 - под номером 361 (т.1 л.д.11 об),

14) ФИО17 - под номером 511 (т.1 л.д.13),

15) ФИО18 – под номером 530 (т. 1 л.д.13об),

16) ФИО19 – под номером 539 (т. 1 л.д. 13 об),

17) ФИО20 – под номером 543 (т.1 л.д. 13 об),

18) ФИО21 - под номером 536 (т.1 л.д. 13 об),

19) ФИО22 - под номером 1018 (т.1 л.д. 18 об),

20) ФИО23 - под номером 239 (т.1 л.д. 10 об),

21) ФИО84 Биби-Ясма – под номером 878 (т.1 л.д.17),

22) ФИО84 ФИО133 – под номером 877 (т.1 л.д.17),

23) ФИО24 – под номером 552 (т.1 л.д.13 об),

24) ФИО25 – под номером 962 (т.1 л.д.18),

а также собственники:

1) ФИО89 – под номером 47 (т.1 л.д.8 об),

2) ФИО90 – под номером 52 (т.1 л.д. 8 об),

3) ФИО91 – под номером 87 (т.1 л.д.8 об),

4) ФИО95 – под номером 142 (т.1 л.д. 9 об),

5) ФИО96 – под номером 171 (т.1 л.д.9 об),

6) ФИО97 - под номером 172 (т.1 л.д. 9 об),

7) ФИО99 – под номером 220 (т.1 л.д.10),

8) ФИО100 - под номером 247 (т.1 л.д.10 об),

9) ФИО108 - под номером 357 (т. 1 л.д. 11 об),

10) ФИО111 - под номером 408 (т.1 л.д.12),

11) ФИО114 - под номером 561 (т.1 л.д.13 об),

12) ФИО121 – под номером 697 (т.1 л.д.15),

13) ФИО122 - под номером 761 (т.1 л.д.16),

14) ФИО123 – под номером 813 (т.1 л.д. 16 об),

15) ФИО125 - под номером 858 (т.1 л.д.17),

16) ФИО127 – под номером 938 (т.1 л.д. 17 об),

17) ФИО128 – под номером 941 (т.1 л.д.18),

18) ФИО129 – под номером 946 (т.1 л.д.18),

19) ФИО131 – под номером 973 (т.1 л.д.18).

Размер земельной доли каждого составил 7,1 га..

Во исполнение п. 4 ст. 12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» администрация Старотушкинского сельского поселения разместила список невостребованных земельных долей в областной газете «Кировская правда» от 20.06.2023 г. №60 (26401) и в информационном бюллетене органа местного самоуправления Старотушкинского сельского поселения Малмыжского района Кировской области: выпуск от 05.06.2023г. № 21 и от 14.06.2023г. № 22, а также 05.06.2023г. и 14.06.2023г. список размещен в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Старотушкинского сельского поселения Малмыжского района и на информационных щитах администрации Старотушкинского сельского поселения, расположенных на территории поселения. В указанный список невостребованных земельных долей включены указанные собственники земельных долей (т.1 л.д. 29-33).

С момента опубликования и размещения списка невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, письменные возражения в отношении спорных земельных долей не поступали. 

По истечении трех месяцев после опубликования данного списка администрацией Старотушкинского сельского поселения было назначено общее собрание участников долевой собственности для решения вопроса об утверждении списка невостребованных земельных долей, извещение о проведении собрания размещено в областной газете «Кировская правда» 03.10.2023г. №122 (26463) и в информационном бюллетене органа местного самоуправления Старотушкинского сельского поселения Малмыжского района Кировской области: выпуск от 29.09.2023г. № 35, а также в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Старотушкинского сельского поселения Малмыжского района и на информационных щитах администрации Старотушкинского сельского поселения, расположенных на территории поселения (т.1 л.д.34,35). 

Согласно справке администрации Старотушкинского сельского поселения от 12.12.2023г. № 238 на собрание участников долевой собственности, назначенное на 25.11.2023г., явилось только три участника долевой собственности, в связи с этим по вопросу принятия решения об утверждении списка невостребованных земельных долей собрание не являлось правомочным (т.1 л.д.156).

Следовательно, администрация Старотушкинского сельского поселения в силу положений п. 7 ст.12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» получила право утвердить такой список самостоятельно и реализовала его путем принятия постановления от 12.12.2023г. № 59 «Об утверждении списка невостребованных земельных долей» (т.1 л.д.36-40).

Указанное постановление и список размещены в информационном бюллетене органа местного самоуправления Старотушкинского сельского поселения Малмыжского района Кировской области: выпуск от 12.12.2023г. № 48 (т.1 л.д.157-162).

Согласно информации Малмыжского межрайонного отдела ЗАГС, представленной по запросу суда, имеются сведения о смерти в отношении следующих собственников земельных долей: 

1 ФИО4 - умерла ДД.ММ.ГГГГ. в с.ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> (т.1 л.д.171), 

2) ФИО5 - умер ДД.ММ.ГГГГ. в с.

<

адрес> (т.1 л.д.93об -94),

3) ФИО6 - умерла ДД.ММ.ГГГГ. в д.

<

адрес> (т.1 л.д.80),

4) ФИО7 - умер ДД.ММ.ГГГГ. в д.

<

адрес> 

<

адрес> (т.1 л.д.83),

5) ФИО46 – умерла ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> (т.1 л.д. 114 об),

6) ФИО9 - умерла ДД.ММ.ГГГГ. в д

<

адрес> (т.1 л.д.130 об),

7) ФИО10 – умерла ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> 

<

адрес> (т.1 л.д. 95),

8) ФИО11 - умер ДД.ММ.ГГГГ.,

9) ФИО12 – умер ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> (т.1 л.д. 101 об),

10) ФИО13 - умер ДД.ММ.ГГГГ. в д.

<

адрес> (т.1 л.д.68),

11) ФИО14 - умерла ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> (т.1 л.д.131),

12) ФИО15 – умер ДД.ММ.ГГГГ. в с.

<

адрес> 

<

адрес> (т.1 л.д.107),

13) ФИО16 - умерла ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>,

14) ФИО17 - умер ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес> (т.1 л.д. 74 об), 

15) ФИО18 – умерла ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> 

<

адрес> (т.1 л.д.75 об),

16) ФИО19 – умер ДД.ММ.ГГГГ. в д

<

адрес> (т.1 л.д.76),

17) ФИО20 – умерла ДД.ММ.ГГГГ. в д

<

адрес> (т.1 л.д. 76 об),

18) ФИО21 - умер ДД.ММ.ГГГГ. в д.

<

адрес> (т. 1 л.д. 75 об),

19) ФИО22 - умерла ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> (т.1 л.д.121),

20) ФИО23 - умерла ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> (т.1 л.д.96),

21) ФИО84 Биби-Ясмы – умерла ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> (т.1 л.д.184),

22) ФИО84 ФИО133 – умер ДД.ММ.ГГГГ. в д.Н-

<

адрес> (т.1 л.д. 122 об),

23) ФИО24 – умерла ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> (т.1 л.д.77),

24) ФИО48 – умерла ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> (т.1 л.д. 121 об).

В пункте 77 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что признанные в установленном порядке невостребованными земельные доли, принадлежавшие на праве собственности гражданам, которые не передали эту земельную долю в аренду или не распорядились ею иным образом в течение трех и более лет подряд, до их передачи решением суда в муниципальную собственность входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных ГК РФ.

Согласно информации, представленной по запросу суда: нотариусом Малмыжского нотариального округа Кировской области ФИО115, 

<

адрес> нотариальной палатой, нотариусом Пермского городского нотариального округа ФИО116, нотариусом нотариального округа 

<

адрес> ФИО117, нотариусом Омутнинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО118, нотариусом нотариального округа 

<

адрес> Республики ФИО119 наследниками указанных умерших собственников земельных долей являются следующие лица:

1) наследником ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ., являлась супруга ФИО4 (т.1 л.д.148);

2) наследником ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ., является ФИО49 (ответчик по делу) (т.1 л.д.148);

3) наследником ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являются: ФИО2, ФИО50 и ФИО51 (ответчики по делу) (т.1 л.д.146). ФИО50 умер ДД.ММ.ГГГГ., его наследниками являются: ФИО3 и ФИО52 (т.1 л.д.181);

4) наследником ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО53 (ответчик по делу)(т.1 л.д.146 об),

5) наследником ФИО46, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являются ФИО54 и ФИО55 (т.1 л.д.197). ФИО54 умерла 19.08.2023г., её наследником является ФИО56 (ответчик по делу) (т.1 л.д.211);

6) наследником ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ., является ФИО57 (ответчик по делу);

7) наследником ФИО10, умершей ДД.ММ.ГГГГ., является ФИО58 (ответчик по делу) (т.1 л.д. 46 об),

8) наследником ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ., является ФИО59 (ответчик по делу);

9) наследником ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ., является ФИО60 (ответчик по делу) (т.1 л.д. 148 об),

10) наследником ФИО13, умершего ДД.ММ.ГГГГ являются: ФИО61, ФИО62 (ответчик по делу), ФИО63, ФИО64 (т.1 л.д.149 об);

11) наследником ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являлась ФИО65, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.191-194). Наследником ФИО65 являются: ФИО66, ФИО67 и ФИО68 (ответчики по делу) (т.1 л.д.221),

12) наследником ФИО15, умершего ДД.ММ.ГГГГ., являлась ФИО69, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.149). Наследником ФИО69 является ФИО70 (т.1 л.д. 190 об),

13) наследником ФИО16, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являются ФИО71, ФИО72 (ответчик по делу), ФИО73 (т.1 л.д.149 об); 

14) наследником ФИО17, умершего ДД.ММ.ГГГГ., является ФИО74 (ответчик по делу) (т.1 л.д.151),

15) наследником ФИО18, умершей ДД.ММ.ГГГГ., является ФИО75 (ответчик по делу) (т.1 л.д.151),

16) наследником ФИО19, умершего ДД.ММ.ГГГГ., являлась ФИО20, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 151)

17) наследником ФИО20, умершей ДД.ММ.ГГГГ., является ФИО76 (ответчик по делу) ( т. 1 л.д. 188);

18) наследником ФИО21, умершего ДД.ММ.ГГГГ., являлись: ФИО77, которая умерла 22.09.2019г. и ФИО78 (т.1 л.д.151). Наследником ФИО77 является ФИО79 (т. 1 л.д. 216 об);

19) наследником ФИО22, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являлась ФИО80, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 155 об). Наследником ФИО80 является ФИО81 (ответчик по делу);

20) наследником ФИО23, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являлся ФИО82, который умер ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.148). Наследником ФИО82 является ФИО83 (ответчик по делу) (т.1 л.д.216 об); 

21) наследником ФИО84 ФИО133, умершего ДД.ММ.ГГГГ., являлись ФИО84 и ФИО84 Биби-Ясма (т.1 л.д. 154). ФИО84 Биби-Ясма умерла ДД.ММ.ГГГГ.; 

22) наследником ФИО84 Биби-Ясмы, умершей ДД.ММ.ГГГГ., является ФИО134;

23) наследником ФИО24, умершей ДД.ММ.ГГГГ., является ФИО85 (ответчик по делу) (т.1 л.д.53 об);

24) наследником ФИО48, умершей ДД.ММ.ГГГГ., является ФИО86 (т.1 л.д.195). 

Согласно представленным Управлением Росреестра по Кировской области сведениям из ЕГРН - земельный участок с кадастровым номером 43:17:000000:14, имеет декларированную площадь 30780131 кв.м.; назначение, разрешенное использование: земли сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, расположен по адресу: Кировская область, Малмыжский район; вид права: общая долевая собственность. Записи о регистрации права собственности ответчиков, а также их наследодателей на земельные доли в указанном земельном участке, а также на земельных участках, образованных из данного земельного участка, отсутствуют. 

Проанализировав в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что порядок придания земельным долям статуса невостребованных истцом был соблюден. 

Вышеуказанные ответчики, в том числе наследники земельных долей, а также умершие собственники при жизни, земельными долями не распорядились, земельные участки в счет земельной доли не выделили, границы их не установили, право на спорные земельные доли не зарегистрировали в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости».

Сведения о распоряжении спорными земельными долями отсутствуют.

Следовательно, исковые требования о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования администрации муниципального образования «Старотушкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области» удовлетворить.

Прекратить право собственности на невостребованные земельные доли:

1)ФИО49 – наследника 2 земельных долей площадью 7,1 га каждая из них, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ., которая являлась собственником 1 земельной доли в порядке приватизации и собственником 1 земельной доли в порядке наследования после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.,

2) ФИО2 - наследника 1/3 земельной доли площадью 7,1 га, после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.,

3) ФИО3 - наследника 1/6 земельной доли площадью 7,1 га, после смерти ФИО50, умершего ДД.ММ.ГГГГ который являлся собственником 1/3 земельной доли после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ. (1/3х1/2 = 1/6),

4) ФИО53 – наследника 1 земельной доли площадью 7,1 га, после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ

5) ФИО26 – собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации;

6) ФИО27 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации;

7) ФИО28 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации;

8) ФИО56 - наследника ? земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО54, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являвшейся наследником ? земельной доли после смерти ФИО46, умершей ДД.ММ.ГГГГ., 

9) ФИО57 – наследника 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ.,

10) ФИО58 - наследника 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО10, умершей ДД.ММ.ГГГГ

11) ФИО29 – собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

12) ФИО30 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

13) ФИО31 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

14) ФИО59 - наследника 1/3 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ

15) ФИО32 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

16) ФИО33 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

17) ФИО60 – наследника 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ

18) ФИО62 – наследника ? земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО13, умершего ДД.ММ.ГГГГ.,

19) ФИО51 – наследника 1/3 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ., и 1/6 земельной доли площадью 7,1 га, после смерти ФИО50, умершего ДД.ММ.ГГГГ., который являлся собственником 1/3 земельной доли после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ. (1/3 : 2 = 1/6),

20) ФИО68 – наследника 1/3 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО65, умершей ДД.ММ.ГГГГ являвшейся наследником 1 земельной доли после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ. (1:3 = 1/3),

21) ФИО66 - наследника 1/3 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО65, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являвшейся наследником 1 земельной доли после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ. (1:3= 1/3),

22) ФИО67 – наследника 1/3 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО65, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являвшейся наследником 1 земельной доли после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ. (1 :3 = 1/3),

23) ФИО70 - наследника 1 земельной доли площадью 7,1 после смерти ФИО69, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являвшейся наследником 1 земельной доли после смерти ФИО15, умершего ДД.ММ.ГГГГ.,

24) ФИО88 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

25) ФИО72 – наследника 1/3 земельной доли площадью 7,1 после смерти ФИО16, умершей ДД.ММ.ГГГГ

26) ФИО35 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

27) ФИО74 – наследника 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО17, умершего ДД.ММ.ГГГГ.,

28) ФИО75 - наследника 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО18, умершей ДД.ММ.ГГГГ.,

29) ФИО76 - наследника 2 земельных долей площадью 7,1 га (каждая) после смерти ФИО20, умершей ДД.ММ.ГГГГ., которой 1 земельная доля принадлежала в порядке приватизации, 1 земельная доля принадлежала в порядке наследования после смерти ФИО19, умершего ДД.ММ.ГГГГ.,

30) ФИО79 – наследника ? земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО77, умершей ДД.ММ.ГГГГ являвшейся наследником ? земельной доли после смерти ФИО21, умершего ДД.ММ.ГГГГ.,

31) ФИО36 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

32) ФИО81 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО80, умершей ДД.ММ.ГГГГ., которая унаследовала 1 земельную долю после смерти ФИО22, умершей ДД.ММ.ГГГГ.,

33) ФИО83 - наследника 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО82, умершего ДД.ММ.ГГГГ., являвшегося наследником 1 земельной доли после смерти ФИО23, умершей ДД.ММ.ГГГГ.,

33) ФИО37 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

34) ФИО132 Нурии – наследника 1 ? земельной доли после смерти ФИО84 Биби-Ясмы, умершей ДД.ММ.ГГГГ., которой 1 земельная доля принадлежала в порядке приватизации и ? земельной доли принадлежала в порядке наследования после смерти ФИО84 ФИО133, умершего ДД.ММ.ГГГГ

35) ФИО38 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

36) ФИО39 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

37) ФИО85 - наследника 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО24, умершей ДД.ММ.ГГГГ.,

38) ФИО87 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

39) ФИО41 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

40) ФИО42 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

41) ФИО43 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

42) ФИО86 - наследника 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО48, умершей ДД.ММ.ГГГГ

43) ФИО131 - собственника 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации, 

всего на 39 и 5/12 невостребованных земельных доли общей площадью 279,86 га в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 43:17:000000:14, декларированной площадью 30780131 кв.м. расположенный по адресу: Кировская область, Малмыжский район. 

Признать за муниципальным образованием «Старотушкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области» (№, адрес: 

<

адрес>, с.ФИО45, 

<

адрес>) право муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, принадлежавшие на праве общей долевой собственности: 

1)ФИО49 – наследнику 2 земельных долей площадью 7,1 га каждая из них, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ., которая являлась собственником 1 земельной доли в порядке приватизации и собственником 1 земельной доли в порядке наследования после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.,

2) ФИО2 - наследнику 1/3 земельной доли площадью 7,1 га, после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.,

3) ФИО3 - наследнику 1/6 земельной доли площадью 7,1 га, после смерти ФИО50, умершего ДД.ММ.ГГГГ., который являлся собственником 1/3 земельной доли после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ. (1/3:2 = 1/6),

4) ФИО53 – наследнику 1 земельной доли площадью 7,1 га, после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ

5) ФИО26 – собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации;

6) ФИО27 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации;

7) ФИО28 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации;

8) ФИО56 - наследнику ? земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО54, умершей ДД.ММ.ГГГГ. являвшейся наследником ? земельной доли после смерти ФИО46, умершей ДД.ММ.ГГГГ., 

9) ФИО57 – наследнику 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ

10) ФИО58 - наследнику 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО10, умершей ДД.ММ.ГГГГ.,

11) ФИО29 – собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

12) ФИО30 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

13) ФИО31 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

14) ФИО59 - наследнику 1/3 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ

15) ФИО32 – собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

16) ФИО33 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

17) ФИО60 – наследнику 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ

18) ФИО62 – наследнику ? земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО13, умершего ДД.ММ.ГГГГ.,

19) ФИО51 – наследнику 1/3 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ., и 1/6 земельной доли площадью 7,1 га, после смерти ФИО50, умершего ДД.ММ.ГГГГ., который являлся собственником 1/3 земельной доли после смерти ФИО6, умершей 

<

адрес>. (1/3:2 = 1/6),

20) ФИО68 – наследнику 1/3 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО65, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являвшейся наследником 1 земельной доли после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ. (1:3 = 1/3),

21) ФИО66 - наследнику 1/3 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО65, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являвшейся наследником 1 земельной доли после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ. (1:3= 1/3),

22) ФИО67 – наследнику 1/3 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО65, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являвшейся наследником 1 земельной доли после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ. (1:3 = 1/3),

23) ФИО70 - наследнику 1 земельной доли площадью 7,1 после смерти ФИО69, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являвшейся наследником 1 земельной доли после смерти ФИО15, умершего ДД.ММ.ГГГГ.,

24) ФИО88 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

25) ФИО72 – наследнику 1/3 земельной доли площадью 7,1 после смерти ФИО16, умершей ДД.ММ.ГГГГ.,

26) ФИО35 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

27) ФИО74 – наследнику 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО17, умершего ДД.ММ.ГГГГ

28) ФИО75 - наследнику 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО18, умершей ДД.ММ.ГГГГ.,

29) ФИО76 - наследнику 2 земельных долей площадью 7,1 га (каждая из них) после смерти ФИО20, умершей ДД.ММ.ГГГГ., которой 1 земельная доля принадлежала в порядке приватизации, 1 земельная доля принадлежала в порядке наследования имущества после смерти ФИО19, умершего ДД.ММ.ГГГГ

30) ФИО79 – наследнику ? земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО77, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являвшейся наследником ? земельной доли после смерти ФИО21, умершего ДД.ММ.ГГГГ.,

31) ФИО36 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

32) ФИО81 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО80, умершей ДД.ММ.ГГГГ., являвшейся наследником 1 земельной доли после смерти ФИО22, умершей ДД.ММ.ГГГГ.,

33) ФИО83 - наследнику 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО82, умершего ДД.ММ.ГГГГ., являвшегося наследником 1 земельной доли после смерти ФИО23, умершей ДД.ММ.ГГГГ.,

33) ФИО37 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

34) ФИО132 Нурие – наследнику 1 ? земельной доли после смерти ФИО84 Биби-Ясмы, умершей ДД.ММ.ГГГГ., которой 1 земельная доля принадлежала в порядке приватизации и ? земельной доли принадлежала в порядке наследования после смерти ФИО84 ФИО133, умершего ДД.ММ.ГГГГ.,

35) ФИО38 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

36) ФИО39 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

37) ФИО85 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО24, умершей ДД.ММ.ГГГГ

38) ФИО40 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

39) ФИО41 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

40) ФИО42 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

41) ФИО43 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации,

42) ФИО86 - наследнику 1 земельной доли площадью 7,1 га после смерти ФИО48, умершей ДД.ММ.ГГГГ

43) ФИО44 - собственнику 1 земельной доли площадью 7,1 га в порядке приватизации, 

всего на 39 и 5/12 невостребованных земельных доли общей площадью 279,8583 га в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 43:17:000000:14, декларированной площадью 30780131 кв.м. расположенный по адресу: Кировская область, Малмыжский район. 

Ответчики вправе подать в Малмыжский районный суд Кировской области заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение в окончательной форме принято 26 февраля 2025 года.

Судья: А.Р. Гизатуллина